Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0063/2026
Em, 03 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A LIMPEZA
E MANUTENÇÃO DO ESGOTO DA RUA
JUSCELINO KUBITSCHEK 120, NO BAIRRO DO
JARDIM ESPERANÇA NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito solicitando a limpeza e manutenção do esgoto da Rua Juscelino
Kubitschek 120 no Bairro do Jardim Esperança neste Município.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo requerer ao Poder Executivo a limpeza e
manutenção do sistema de esgoto localizado na Rua Juscelino Kubitschek, nº120, no
Bairro Jardim Esperança, tendo em vista os transtornos enfrentados pelos moradores da
região.

O local apresenta problemas recorrentes, como entupimentos, mau cheiro e
acúmulo de resíduos, o que compromete a salubridade, causa desconforto à população e
representa riscos à saúde pública, além de favorecer a proliferação de insetos e outros
vetores de doenças.

A realização da limpeza e manutenção adequadas do sistema de esgoto é medida
essencial para garantir melhores condições sanitárias, prevenir alagamentos e assegurar
qualidade de vida aos munícipes que residem e transitam pela localidade.

Diante do exposto, torna-se necessária a atuação do Poder Executivo para atender
a esta demanda, promovendo melhorias na infraestrutura urbana e no bem-estar da
comunidade do Bairro Jardim Esperança.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo